湖 南 省 教 育 厅

                                湘教通〔2015〕549号

关于2015年12月普通高等学校

英语应用能力考试有关事项的通知

有关普通高等学校：

    高等学校英语应用能力考试委员会决定， 2015年12月普通高等学校英语应用能力考试（A级）于12月20日上午举行。现将有关事项通知如下:

    一、考试时间：12月20日上午9:00－11:00。

二、试卷领取、回收安排：

领卷时间和地点(与CET4、6级相同)：17日长沙市外高校，18日长沙市内高校; 地点: 长沙市教育考试院(长沙市岳麓区茶子山中路320号)

收卷时间：12月21日8:00－15:00。

收卷地点：湖南省教育厅机关2栋1楼

试卷必须由考点主考或主考助理领取和送达，否则不予发放和接收。试卷领取、运送等其他要求均按照四、六级考试的有关规定执行。

三、从2014年12月份的考试开始，考试题型略有变化（A级考试实践题集2014年11月已放到能力考试群“共享”），项目、内容、题型、分值比重及时间分配见下表：

	序号
	测试项目
	题号
	测试内容
	题型
	分值比重
	时间分配

	Ⅰ
	听力理解
	1-20
	对话、会话、短文
	4项选1 、听写、简答
	20%
	20分钟

	Ⅱ
	语法结构
	21-35
	句法结构、词性等
	4项选1、填空
	15%
	10分钟

	Ⅲ
	阅读理解
	36-60
	术语、语篇（应用性文字
	4项选1、填空、匹配、简答
	35%
	40分钟

	Ⅳ
	翻译—英译汉
	61-65
	句子和段落
	句子翻译；3项选1,段落翻译
	15%
	25分钟

	Ⅴ
	写作—汉译英

	应用性文字（通告、信函、简历表、申请表等
	写短文、填表、汉译英等
	15%
	25分钟

	合计

	65+1

	100%
	120分钟

四、考试工作要求

1．考试时间和程序严格按新的《高等学校英语应用能力考试（A级）监考须知》（以下简称《监考须知》，见附件1）执行，任何考点不得擅自变更。请各校主考和主考助理在培训监考人员时详细讲解《监考须知》，准确把握好监考的每个环节。在正式考试开始前10分钟，由监考老师宣读《监考须知》,并提前把“考试时间：连续120分钟，即9:00正式开始，11:00结束。9：00后不得入场，中途不得退场 ”的规定清楚地写在黑板上。

2．各考点主考主持并全面负责本考点考试工作。在考试过程中，主考须坚守岗位，精心组织，对考试中的突发事件及时查明情况，果断妥善处理，保证考试正常进行；对重大事件须及时报告我厅高教处，并迅速采取相关措施。

3．各考点要选聘作风正派、工作负责、纪律性强、熟悉考试工作业务且当年无直系亲属参加考试的同志担任考点工作人员和监考人员。每个考场必须安排两名监考人员（其中一人必须是行政人员），不能安排英语老师监考。各考点应在考前组织监考人员和其他考务工作人员进行考务工作培训，使其了解有关的规定、程序和管理办法，明确任务与职责。要切实做好保密教育和考纪教育。

4．要严格执行考务规程，严肃考场纪律。监考人员必须认真履行职责，认真查验考生的准考证、身份证和学生证，严防考生相互抄袭、冒名顶替等舞弊现象的发生。监考人员不得擅离岗位，不得从事与监考无关的活动，不得在考场内使用通讯工具。

5．考生一律不得以任何理由将手机、录放音机、电子记事本、电子字典、资料等带入考场，已经携带的，考试前交由监考人员统一保管，违者取消考试资格或以作弊论处。考试全过程（9:00至11:00）中，考生不得中途退场。对违纪或舞弊者,考试现场的两位监考人员必须在“监考须知”的相关栏目中如实填写有关情况，并亲笔签名,填写好日期。各考点对违纪或舞弊者，要按有关规定和程序严肃处理，有关情况及时准确地填入主考汇报表（见附件2）并上报我厅高教处，缺考考生和违纪违规考生名单请按附表分别填写（见附件3、4）。

6．试卷发放要求。试卷发放应呈梅花形，a、b卷交叉发放。非标准考场试卷袋中可能会出现a卷或b卷多一份的情况，属正常情况。发卷前请对试卷进行清点，若a卷多一份先发a卷，b卷多一份则先发b卷。考试时若发现标准考场试卷（30份）或非标准考场试卷封袋所注明的份数短缺，或听力磁带（光盘）质量欠佳，请主考立即电话报告我厅高教处值班人员，经同意后，在巡视员的监督下启用备用卷（磁带、光盘），并在原试卷袋或磁带（光盘）和主考汇报表上予以说明，在送卷时将其单独送交。未经值班人员同意，不得动用备用卷（磁带、光盘）。

7．试卷填写要求。高等学校英语应用能力考试试卷分a、b卷，请监考老师务必提醒考生在答题纸上准确填涂试卷代号，姓名书写必须工整、清晰，考号填涂准确无误。

8．试卷安全保密要求。高等学校英语应用能力考试试卷的接收、运送和保密管理等按照《湖南省全国大学英语四六级考试考务细则》中的规定执行，试卷在启用前和使用完毕前按国家机密级事项进行管理，任何单位和个人不得泄露，坚决杜绝试卷泄密现象的发生。

9．试卷整理、装袋要求。考试结束后，试题册按编号顺序整理好装入试题册专用袋（包括缺考考生的试题册）；答题卡（包括缺考考生的空白答题卡）按准考证号顺序整理好装入答题卡专用袋。填好袋封上的各个项目，签名后封口并连同录音带立即送给主考，确保试题册、答题卡与启封时数目相符，没有短缺，如发现差错由监考老师负责。切记不要错装或漏装，凡错装、漏装造成考生无成绩者，由考点负责。

10．各校一律不允许未报名的学生参加考试，违者试卷无效，并作为违纪事件通报全省。

11．为了加强对考试的监督，我厅将从厅机关聘请专人担任考点巡视员。巡视人员的差旅费、补助费由我厅统一发放。

12．本次考试下发的材料有：

(1) 试卷、磁带（光盘，按报名信息汇总时统计的发放）；

(2) 高等学校英语应用能力考试A级监考须知。

13．本次考试值班电话：13973166227（张琳）

13973135858（唐利斌处长）
附件：1．高等学校英语应用能力考试A级监考须知和考生须知
2．2015年12月高等学校英语应用能力考试主考汇报表

3．2015年12月高等学校英语应用能力考试缺考考生登记表

4．2015年12月高等学校英语应用能力考试违纪、违规考生登记表
湖南省教育厅

2015年12月1日

附件1

《高等学校英语应用能力考试》(A级)

监 考 须 知
监考人员进入考场前应仔细阅读“监考须知”（正反面）。
1. 监考人员应在考试前40分钟（即8：20）进入考场，检查考生座位上的准考证是否已全部贴好，试卷和答题卡袋是否完整无损（此时不得拆封），录音设备是否正常。同时，在黑板上书写以下文字（或在屏幕上显示）：
考试时间：连续120分钟，即9:00正式开始，11:00结束。9：00后不得入场，中途不得退场。
2. 8:30开始允许考生入场。
3. 8:45监考人员宣读以下事项：
⑴ 请考生按座位上的准考证号坐好，把准考证、身份证和学生证放在座位的左上角。
⑵ 考生应该严格遵守考场纪律, 不得冒名顶替, 不允许任何作弊行为, 一经发现即取消考试资格。
⑶ 严禁将手机、录放音机、电子记事本及任何其他通讯工具带入考场，如果已经带入考场，请立即关闭电源, 交监考人员代为保管，否则以作弊论处，取消考试资格。
4 请各自检查2B铅笔、黑色签字笔、直尺、橡皮是否备齐。
⑸ 当监考人员宣布考试结束后，考生应仍旧坐在座位上，待监考人员收卷清点完毕后，考生方可离开考场。严禁将试题册和答题卡带出考场。
⑹ 听力理解题结束后，考生必须放下耳机，否则作违纪处理。
⑺ 现在发试题册和答题卡。注意：答题卡不可折叠。
(监考人员在发试题册和答题卡时，应同时检查准考证号与座位号是否相符，准考证、身份证和学生证上的姓名等是否相符)

4. 监考人员发完试题册和答题卡后，宣布以下事项：
继续宣读考生注意事项。请看试题册封面下方的考生注意事项：
⑴ 将校名、姓名、准考证号和试卷代号（a或b）填写在答题卡上。
⑵ 所有答案均应做在答题卡上，做在试题册上的答案一律无效。翻译和作文做在答题卡的反面。
3 客观题必须用2B铅笔答题；主观题必须用黑色签字笔填写，注意保持答题
卡卷面整洁，清楚。
⑷ 多项选择题每题只能选一个答案，多选作答错处理。选定答案后，用2B铅笔在相应的字母中间划一条横线，划线的浓度要盖过字母底色。
⑸ 考试时间为连续120分钟。考试结束后，把试题册和答题卡放在桌上，监考人员收卷后考生才可离开考场。
5.  9:00整，播放听力理解考试录音带(在A面)

学校英语应用能力考试监考须知(A级)
	时 间
	执 行 内 容
	执行要求或方法

	8:10
	领取考试材料：

1） 试卷袋（一袋）

⑴  试题册、答题卡

⑵  监考须知（一页–双面）

⑶  回收袋、封条

2） 考试录音带（一盒）
	检查：

1) 袋封上的考场号与你监考的考场是否相符

2) 封口是否完好，如无异常，在袋封上签名

	8：20
	进入考场，检查桌面上的座位号是否正确，放音设备是否正常

	8：30
	接纳考生入场

	8:40
	1）启封试卷袋，检查份数
2）试放考试录音带
	如有短缺或问题，立即报告主考

	8:45
	1） 监考宣读监考须知

2） 发试题册、答题卡
3） 检查考生
⑴  准考证号与座位号是否相符
⑵  准考证上姓名是否与证件相符
⑶  答题卡是否按要求填写
⑷  准考证号与试卷代号a或b是否划写正确
	1) 监考应坚守职责，不得翻阅试卷，不得回答有关考试内容的任何问题
2) 提醒考生在答题卡上填写姓名及准考证号

	9:00
	考试正式开始，放考试录音带

	11:00
	监考宣布考试结束
	1）要求考生不得离开座位，待全部试题册和答题卡收齐清点并无短缺后，才能允许考生离开考场

2）收齐考试资料及填写全部表格内容后签字，立即送主考签收

缺  考  记 录
9:00后考生不得入场，作缺考处理。监考将缺考考生的准考证号填入下栏。缺考考生的答题卡由监考用铅笔划好准考证号及缺考标记，并填写好缺考考生的姓名。
	姓    名

	准考证号

作  弊  记 录
监考将作弊考生姓名和准考证号填入下栏：
	姓    名

	准考证号

试卷装袋要求
1. 试题册（包括缺考考生的试题册）整理好，装入试题册专用袋；

2. 答题卡（包括缺考考生的空白答题卡）按准考证号顺序理好，将答题卡装入答题卡专用袋。

3. 填好袋封上的各个项目，签名后封口并连同录音带立即送交主考。

4. 监考须确保试题册和答题卡与启封时数目相等，如发现差错，由监考负责。

考 场 号：

监考签名：

日    期：

年

月     日

附件2

2015年12月高等学校英语应用能力考试主考汇报表

考点名称：（公章）                     考点代码：

	能力

考试
	报考人数（人）

	标准考场（个）

	非标准考场（个）

	缺考人数（人）

	违纪人数（人）

	组考情况以及存在的问题和建议：

主考签名：

                                           年   月  日

附件3

2015年12月高等学校英语应用能力考试缺考考生登记表

考点名称：（公章）                            考点代码：

	缺考考生名单：

	姓  名
	准考证号
	姓名
	准考证号

注：本页不够，可加页。

附件4

2015年12月高等学校英语应用能力考试违纪、违规考生登记表

考点名称：（公章）

 考点代码：
	考生违纪情况：

	序号
	姓名
	准考证号
	身份证号
	违纪、违规说明

注：本页不够，可加页。
PAGE
—５—